qq. iij

Intelligens. **R**esponsum. Attiam buius per primam tis incidunt bic ratione questione de potestate lib. ar. circumscripta gratia. **L**ittera hoc queritur duo. **P**rimo queritur quid posset per se abs gratia gratis. **S**ecundo vero queritur, quid possit per se abs gratia gratis. **C**erca primi queruntur, tria. **P**rimo queritur utrum libe. arbitri, sine gratia gratis faciente possit a culpa re surgere. **S**econdo utrum possit gratia faciente ad regnum peccati a vincere. **T**ertio quod possit

# Libri

ritur, utrum possit dei mandata implere.

**Questio.** Utrum liberū arbitriū obseq̄ grā gratias  
videtur primo per illum qd̄ dicit Rom. iij. Justificari gratias  
R. ad grām ipsius. Et pauloante. Ex operib⁹ legis nō iustificat oī  
scdaz ra caro. Et expressius ad 2<sup>o</sup> tione. tum. ij. Nō ex operib⁹ ius-  
ticie qd̄ fecim⁹ nos. sed fm̄  
sua misericordia &c. igitur  
grā gratias faciente cū cun-  
scripta. nō pōt libe. ar. p se  
resurgere a culpa. ¶ Itē  
gal. ii. Nō abuicio grāz dei  
nī em̄ p leges iusticia. ergo  
xps grātis mortu⁹ est. si er-  
go virtute li. ar. posse bō  
ad iustitiā redire. videt q  
xps frusta mortu⁹ esset  
q si hoc est impiu⁹ dicere.  
p; &c. ¶ Item nemo perit  
ab alio qd̄ baper in sua po-  
testate. sed vir sc̄nspetit i  
pō. Sana aia; meā. qd̄ pec-  
caui tibi. Docet etiam nos  
ipse salvator petere in ora  
tione dñica. Et dimittit no  
bi debita nostra. ergo &c.  
¶ Itē hoc ostendit ratiō  
quā facit Berñ. Lū aliq̄  
de impio sit pius. de malo  
sit bonus. & cū de malo sit  
bonus melioraf. nullus mī  
bab⁹ posse sup se. ergo nul-  
lus pot sc̄ip̄ meliorare p  
prīa virtute. ergo nec abs  
qd̄ grā dei a culpa resur-  
ge. ¶ Itē oī pēc̄ offendit  
dēs qd̄ est ipa iusticia & pē  
c̄t̄ sit cōtra mādatū des  
sed tanta est offensa. quan-  
tus est ille qd̄ offendit. Lū  
igī ipse sit infinitus. offen-  
sa bz aliquo mō rōnē infi-  
nit. si igī li. ar. potētie si  
nīte est. impossible est qd̄ i  
prīstīnū statu⁹ re dēat. nīl  
reducat p diuinā mīam. q  
sua gratiā bonitate pōdo  
nei culpa. sive remittat of-  
fensaz. hoc autē nō sit sine  
grā. ergo &c. ¶ Itē pēc̄  
est priuatio vite spūalis. &  
priuatio lucis. sī vita spūa  
lis nō pōt redire ad aia;. nīl a fonte vite. nec lux nīl a fonte lu-  
cis. ergo impossibile est qd̄ anima resurgat a culpa. nīl deus qd̄  
est fons vite & lux perennis. sua benignitate cam viuificit & il  
luminet. hoc autē nīl est nīl per domū grātia. ergo &c. ¶ Sed  
contra. Dam. Peccatū est ab eo quoq̄ est fm̄ naturā in id quod  
est preter naturā aduersio. sed facilius est vniq̄ rei moueri  
fm̄ naturā qd̄ preter naturā. ergo si lib. arb. virtute propria pec-  
cando potest moueri preter naturā. virtute propria redire pos-  
serit ad naturā. ergo sicut potuit cadere. ita & resurgere.

¶ Itē maior est virtus lib. arb. qd̄ nature. sed natura eū insir-  
mātū sanari potest abseq̄ auxiliis medicinae. ergo multo fortius  
cū li. ar. insirmātur per culpā. sanari potest abseq̄ omnī grātia.  
¶ Itē abseq̄ grātia gratias faciente de ignorante potest fieri bo-  
mo sciens. non solaz in diō que subfunt naturē. sed etia; in his  
que sunt supra naturā. ergo pari ratione abseq̄ grātia gratias fa-  
ciente poterit homo fieri iustus de peccatore. ¶ Itē peccator:  
in mortalī peccato existens. potest desiderare & velle iusticiā.  
sed nīl altud est esse iusti. qd̄ velle iusticiā. qd̄ iusticia est recti-  
tudo voluntatis. tunc em̄ voluntas recta est cū vult iusticiā.  
ergo peccator: in mortalī peccato abseq̄ grātia gratias faciente ius-

# Secundi

stificari potest. ¶ Itē per eandes vim per quam quo mouetur  
ad aliquid quiescit ibidē. ergo si aliquo no mouetur ad culpā  
nīl voluntate. non quiescit ibi nīl per voluntates. & qd̄ diu vult  
ergo si non vult in culpa persistere abseq̄ grātia gratias faciente  
videtur qd̄ possit a culpa resurgere. Si tu dicas qd̄ nō pōt velic  
Contra potestates rationalis sunt ad opposita. sic uocat pōs  
& voluntas qd̄ diu est in via vertibilis est. ergo sicut voluntarie po-  
tuit culpā appetere. sic pōt voluntarie a culpa resurgere. ¶ Itē  
inter culpam & gratiā media est innocentia. sicut melius patet  
bit istra. ergo cū possit ab aliquo baberi innocentia sine grātia  
sicut babita fuit ab Adā in primordio. & innocentia babita de-  
leatur culpa. videtur qd̄ sine grātia grātia faciente aliquo pos-  
sit a culpa resurgere. ¶ R. dōm qd̄ in buius questione deter-  
minatione aliter senserunt p̄bi. aliter sentierunt heretici. aliter  
senserunt tractatores catbolici. p̄blosop̄bi cū ignorantēs qua-  
liter peccato offendatur diuina maiestas. & qualiter per ipsu⁹  
admiratur potentiarum abilitas. dixerunt qd̄ homo per exer-  
citionem iustus poterat effici. sicut per inordinationes & recita-  
ratione factus erat iustus. Unū & p̄bs dicit qd̄ prauos ad mes-  
tiores exercitaciones deductus. aut multū proficit. aut pfecte  
in dñi babitu⁹ restitutus. Heretici vero aliqd̄ lumen fidicēntis  
cognouerunt qd̄ pēc̄ offendit maiestas diuina. & quodammodo  
do dāmificat voluntas vel li. ar. exexcāti tñ nō cōsiderauerūt qd̄  
liter ex culpa natura infirmat. & ideo dixerūt qd̄ a boc qd̄ lib.  
ar. a culpa resurgat. nō est sibi necessaria aliqua grātia curans. sī  
sufficit sola gratiā dei mīa. qd̄ inclinat ad remittendū peccata  
nīa ppter satisfactionē quā xps sibi facere voluit. dū se in crux  
ce pō nobis obtulit. Sī hec positio nō tñ a veritate deficit. sī  
etia; dum dñia implicat seip̄am destruit. Dicit enim ad boc qd̄ li.  
arb. a culpa resurgat. necessē est qd̄ deus sibi culpā remittat tñ  
nō est necessē qd̄ aliqd̄ sibi retribuat. vel circa ipz faciat. Si em̄  
deus nō mutat. & iterū ipse iust⁹ iudex est vt mībil acceptet. nīl  
tñ quantū valet ad boc qd̄ culpa remittat. & peccator deo recō-  
ciliēt necessē est qd̄ aliqd̄ ip̄sī pēc̄ tribuat. qd̄ qd̄ morbus pēc̄  
sanet. Catbolici vero tractatores & luce fidei & autoritate scri-  
pture cognouerunt. qd̄ pēc̄ & dei est offenditū. & quodammodo  
nītificatiū. dum homo se transfigit de scrutio dei ad scrutinū  
dyaboli. & etia; imaginis deformatiū. ¶ ideo dixerunt. qd̄  
ad b. qd̄ li. ar. resurgat a culpa necessaria est grātia. non solū fm̄. qd̄  
grātia dī gratiā voluntas dei. nec etia; fm̄ qd̄ liberalis passio  
xpi. sed etia; fm̄ qd̄ dicitur habit⁹ animi. Gratuita cū voluntas dei  
cocurrat ad boc. qd̄ fiat offenditū remissio. voluntarie em̄ nobis cō-  
donat offenditaz. Liberalis autē passio xpi cōcurrat ad boc qd̄ fiat  
mōbi curatio & grātia vt fiat imaginis reformatio. & ideo ad boc  
qd̄ bō resurgat a culpa. multū pōēt modū necessaria est sibi grātia  
¶ Dēcēdēt sunt igī rōes oī dēces. qd̄ homo abseq̄ grātia  
grātias faciente non pōt a culpa resurgere. ¶ Ad illud vero quod  
primo obiectūt in contrariū. qd̄ motus in id quod est fm̄ natu-  
ram. facilior est qd̄ ipse qui est in id qd̄ est preter naturam. Dicē  
dum. qd̄ illud verū est de illo motu qd̄ est fm̄ naturā itaq̄ subiā  
et potestatē nature. & de illo etiam motu qui est preter naturā  
sta tñ qd̄ non corrip̄itur. nec diminuit ibi nature pēc̄. sicut est  
in motu lapidis sursum. Facilius cū regredit deosum qd̄ alcē  
derit sursum. Tū qd̄ moueri deosum est in eius pēc̄. Tū etia;  
qd̄ pōt motum sursum nīl diminuerat vel adiūcēt de ei⁹  
grātiae. Non sic autem est in proposito. tū quia moueri ad  
iusticiā est per virtutem supra naturam. tū etiam quia mo-  
tus ad culpam diminuit babilitatē li. ar. Per peccatum em̄ nō  
solum homo expoliatur gratiā. sed etiam vulnerat̄ in natu-  
ralibus. Et pōt pēc̄ responsio ad sequens qd̄ obiectūt de si⁹  
militudine sanitatis nature ad sanitati voluntatis. non em̄ est  
simile. Nam sanitas corporalis est in potestate nature. sanitas  
spūalis vero est p aliquid quod est supra naturam. Cum autē  
aliquid infirmat corporaliter. non oī nature perimitur vir-  
tus que est principium sanitatis. & ideo a tali infirmitate ad sa-  
nitatē naturaliter pōt fieri regressus. In pēc̄ vero potest ipa  
grātia dei & iusticia. p quas erat spūalis sanitas. & pro tanto di-  
citur graue peccatum esse mortale. qd̄ auferit homini pēc̄pūs  
vite. Et propterea sicut de mortuo non potest fieri viuus. nīl  
virtute mirabilis & supra naturā. sic nec de pēc̄ pōt fieri iust⁹  
naturalis vel voluntarie. sed mirabilis. ¶ Ad illud qd̄ obiectūt de  
ignorātē. qd̄ pōt fieri sciens sine grātia gratias faciente. Dōm qd̄ nō  
est sīc. Ignorātē em̄ inq̄tū bīmōi potius dicit defecit pēc̄ qd̄  
culpe.

## Distinctio

## XXVIII

culpe. **U**nus ignorans fum ignotus non displicet deo. peccatis autem fum et peccatis displicet deo. et ideo culpe recte opponit gratia quae reddit deo acceptum. sicut ignoratio opposit scire. Et quoniam oppositum expelli per ius tuum oppositum. ideo non sequitur quod si ignoratio bene est expelli sine gratia. et sicut culpa. **A**d illud quod obviciatur. et peccator manens in mortali. potest velle iusticiam. Dominus quod aliquid velle. est desiderium. vel ex ille et semplene. sicut dominus. vult et non vult piger. Vel plene et sufficienter. sicut dicit apostolus Paulus. Deus operatur in nobis velle et perficere. Primo modo potest esse in peccatore. et talis voluntas non facit aliquem iustum. Secundo modo non potest esse sine gratia preueniente et adiuuante voluntate. hoc autem secundum modo non potest voluntas iusticie reddere animam iustum.

**A**d illud quod obviciatur. et per candez vim quam aliquid mouet quiescit. Dominus. et verum est in eo motu qui est ad aliud completem subiectum. hoc autem non oportet esse in motu corruptionis et destructionis. Aliquis enim interficiatur per violentiam. non tamen oportet quod per illum eandem vim in morte perficiatur. Et quod peccatum corruptio dicatur. non oportet quod quis perficiatur in peccato et solo actu voluntatis sicut per actum voluntatis se in peccato precipitatur. sicut prout in eo quod se voluntarie interficitur. vel voluntarie se dimergit. **A**d illud quod obviciatur. et deus possit restituere innocentiam. et ita delere culpam absque gratia. Dominus quod hoc verum est. sed largitas divina misericordie sic decrevit auferre malum per quod homo displicet. ut simul daretur bonum per quod homo deo placet. nec unde expellit culpam quin sacrificetur ipsam animam. ut in ea babebitur per gloriam. Unde nihil est medium fum tempus inter iustum et impium. ex quo enim homo nascitur neesse est anima eius vel esse peruersam per culpam vel erectam per gratiam.

**Q**uestio. iiij. aduersarii sui vincere. Et quod sic videtur. Bona ne. iiii. dicitur est Layn. Subter te erit appetitus tuus. et tu diuina beris illius. Sed constat quod cayn fratrem in mortalitate petebat. ergo in statu illo poterat diuini appetitus suo proprio. sed nullam victoriam bene in nobis aduersarii nisi per nostrum appetitum. si igitur absque gratia gratificante cayn supare poterat proprius appetitus. ut quod possit etiam vincere aduersarii. **I**te Berfin. in li. de li. ar. Liberum arbitrium est potestissimum sub deo. Et ibidem dicitur quod liberum arbitrium non patitur quare potissimum in ipso eterno et incommutabilis imago deitatis videtur. Nam et si babeat initium. nescit cum occasus nec de iustitia vel de gratia accipit augmentum. nec de peccati miseria detrimetur. ergo si liberum arbitrium gratia et iusticia possit supare aduersarii pari ratio ut quod possit etiam per seipsum. **I**te spus luxurie deinceps vel vincere per continentiam. et spacio iracundie per patientiam. et sic de alijs. sed continetia et patientia possunt baberi absque gratia gratificante per gloriam gratis data. ergo videtur. **I**tem difficultius est vincere seipsum quod vincere dyabolum. sicut enim babitum fuit. et magis dicunt supra dist. xxii. Fortior est tentatio carnis quod tentatio bestis sed homo absque gratia gratificante potest seipsum vincere et morti exponere. sicut prout in hereticis. ergo multo fortius videtur et absque gratia gratum faciente possit de dyabolo triumphare.

**I**tem aduersarius noster in quo nulla est gratia gratum facientes. frequenter potest nos deuincere sibi subiungare. si ergo non est prius conditionis boni quod sit dyabolus. videtur quod absque aliquo dono gratie possit quis aduersarii suum vincere. **S**ed contra. i. Lov. xv. Deo gratias qui dedit nobis victorias per Iesum christum domino. Igitur sine auxilio Christi nemo potest de inimico babere iustitiam. si ergo Christus auxiliatur nobis per gratiam suam per quam nos iustificatur. videtur videtur. **I**te Rom. vii. Inseparabile ego homo quis me liberabit de corpore mortis bivius. Et responderet. gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum. si ergo nullus vincit aduersarium nisi liberatur a lege peccati et mortis. ut quod absque gratia dei per Iesum Christum quidem est gratia faciens non possit aduersarii vincere. **I**te super illud post. Confirmati sunt videtur. glo. non potentes resistere virtus your. Deo enim deficiente ab auxilio. laborare potest bona. sed non vincere. ergo ut quod absque auxilio gratia facientis non potest vincere tentationem. Quod si tu dicas hoc intelligendus esse de gratia gratis data. non gratum faciente soli. **L**ittera dicitur per alias glo. super illud post. Immisiōes per angelos malos videtur. dyabolus praecepit bene in peccato. sicut in pecore proprio. ergo cum non possit a peccato erui nisi per gloriam gratificante. non potest nisi per illam erui a praetate dyaboli. et sine illa non potest ipsum deuincere. **I**te vincenti debet corona. fum quod dominus Apoc. ii. et iii. sed nulli pugnanti contra aduersarium debet corona glorie. nisi ei qui per gloriam gratificantem.

go nullus absque gratia potest dyaboli deuincere. **I**te quod bona faciat et quod erit caueat. quod dicitur sine gratia gratificante manet in culpa. sicut prius ostensum est. sed cum manet in culpa. seruus est dyaboli. seruus est etiam peccati et qui seruus est dyaboli. vicus est a dyabolo. fum quod dominus Apoc. ii. et iii. igitur absque gratia gratificante possibilis est de dyabolo triumpbare. **R**esposta. Ad predictorum intellectum est notandum. quod dissentit dicere aliquem resistere dyabolo ad persario. et aliquid dyabolum vincere aduersarii. plus enim ipso lat Victoria. et resistencia. Resistencia namque persistit in hoc. et quod non sentiat suggestio dyabolice. sicut Victoria persistit in assequendo oppositum eius quod dyabolus intendebat. Intendebat autem dyabolus reddere inimicum deo. et facere dignum eterno supplicio. Tunc igitur vincit homo aduersarii. qui sic resistit temptationi. et efficaciter maior dei amicus. et mercatur regnum eternum. **E**t quoniam hoc absque gratia gratificante esse non potest ideo. concedendum est. quod si quis per gloriam gratis data possit dyabolo resistere. et si non consentiat suggestori. non absque dono quod reddat hominem acceptum deo. ipsum vincere non potest ut contra eius intentionem proficiat dignitate meriti. vel in merito condigni. Et cetero cedende sunt rationes quod hoc ostendunt. **A**d illud vero quod obviciatur. de eo quod dicitur est Layn. Subter te erit appetitus tuus videtur. Dominus quod si in parte eius est appetitus refrenare ut in actu peccati non pcederet. etiam absque gratia gratum faciente. non tamen ut hoc sequitur quod possit aduersarii deuincere. quod si sine gratia hoc saceret. ceterum ibi resistencia per quam vitaret penam. non tamen est ibi Victoria per quam merefatur palma. **A**d illud quod obviciatur. quod liberum arbitrium. dominus quod quemadmodum fuit supra erpositum. hoc intelligit quantum ad privationem coactiois. non quantum ad potentiam seruandi recruditatem. **A**d illud quod obviciatur. quod spiritus luxurie vincit per continentiam. dominus quod si per continentiam est absque gratia gratificante. possit quod resistere spiritui luxurie. illa tamen resistencia triunfibatur dicitur non potest per eo quod ex sua nullam assequitur palma. **A**d illud quod obviciatur. quod potest quis vincere seipsum sine gratia gratificante. dominus quod falsus est. quod enim bereticus qui exponit se morti videatur seipsum vincere. non tam est ibi Victoria. sed deictione. Supererat enim ab erroris improbitate. et conscientie pueritate. et obstinationis profunditate. et propter hoc magis merefatur confusione et ignominia ex illa mortis passione quod gloria. **A**d illud quod obviciatur. quod dyabolus potest vincere bestias absque gratia. dominus quod Victoria dyaboli consistit in subiungendo sibi bestiam per peccatum viscerum non bestias consistit in promerendo illud quod dyabolus amavit et ideo sicut facilius est peccare. quod in bono proficeret. sic faciliter est dyabolus supare bestiam. quod hominem aduersarium vincere preferet dyabolus non vincit bestiam. nisi volentem et consenserit. dyabolus autem nunc vincit volens et ideo non seatur. quod si dyabolus potest reportare Victoria per hominem absque gratia. et similiter possit esse econuerso. immo non est simile sicut ostensum est.

**Q**uestio. iiiij. Utrum absque gratia gratificante liberum arbitrium possit omnia mandata implere. Et quod sic videtur. Deuteronomio. xxx. Mandatum quod ego principio tibi bonis non est supra te. neque procul possumus te. Et post. Si iuxta est sermo valde in ore tuo. et in corde tuo ut facias illud. hoc autem non est si obseruantia mandatorum esset supra posse liberum arbitrium. ergo videtur quod gratia gratificante que est supra posse liberum arbitrium contingat maledicta dei seruari et impleri. **I**tem hoc videtur autoritate noui testis. Matthaei. xi. Augustinum suave est. et onus meum leue. hoc autem non est. si maledictum dei esset supra posse liberum arbitrium. **I**tem hoc videtur ratione. Multo benignior est deus seruus suis quod sit bona sed bona potest maledicta bestias seruare absque gratia gratificante quod sunt grauius et multa. ergo videtur quod multo fortius possit seruare maledicta divina. **I**tem in mandatis dei. aut precipiuntur ipsa genera operum. aut precipiuntur formata opera. Si precipiuntur opera formata. ergo qui bonorum patrum naturali pietate. non faciens illud ex charitate. videtur illud maledictum omittere quo precipit. bona et pietate et matre. et peccare mortaliter. quod absurdum est dicere. Si igitur ipsa bona opera sunt in precepto. et hoc constans est quod possimus facere absque gratia gratum faciente videtur quod divina maledicta absque dono gratie gratum facientis contingat implere. **I**te nubilus difficultius est quod anima sua ponere per alio. Maiorem enim charitatem nemo bene videtur. sicut dominus Iacobus. xv. absque gratia gratificante potest quod est in morte per alio subire. et multo fortius oia bona alio mandatorum. **A**d oppositum arguitur. **B**erecunda.

## Libri

dicitur. Scio dñe qz nō est hois via eius. neq; viri ut ambulet et diligat gressus suos. sed quicūq; implet diuina mādata dīrī sit gressus suos. ergo nō est in p̄tate hois diuina mādata ipse re. ¶ Itē Actū. xv. Hoc est iugū qd neq; nos neq; p̄fes nostri p̄p. sed p̄ ḡfaz do. no. Iesu xp̄i credimus saluari. Et loquitur ibidē de mādatis legis. ergo diuina mādata obseruare nō contingit abſq; diuina ḡra. ¶ Item obseruatio mādatoꝝ dei facit dominē dei amicus. Unde Job. xv. Tlos amici mei estis si se. sed nullus potest effici dei amicus abſq; dono c̄haritatis et ḡfē gratumfaciētis. ergo impossibile est abſq; buiūsmodi do- no mādata dei seruari. ¶ Itē obseruatiā mādatoꝝ dei facit bominē dignam vita eterna. Unde Od̄at. xiv. Si vis ad vitam ingredi serua mādata. sed nullus p̄t vitā mereri eternā abſq; dono ḡfē dei. ut dic̄t Romi. vi. Gratia dei vita eterna. ḡ abſq; illa nemo p̄t diuina obseruare mādata. ¶ Itē sicut fundamen- tum legis vteris est timor. ita fundamentū euāgeliū est amor. sicut insinuat ap̄ls Romi. viii. et exp̄sse dicit Aug. ergo sicut mādata legis vteris obseruari non poterat abſq; dei timore. sic mādata euāgeliū iplerī nō p̄nit abſq; c̄haritatis amore. sed do- nū amoris nō est abſq; dono ḡfē gratifacientis. ḡ abſq; bmoi dono nō p̄tingit diuina mādata iplerī. ¶ Rn. dōm q̄ mādata 24 dei dupl̄r̄ cōtingit impletī. Uno mō q̄tū ad genus op̄is. Alio mō q̄tū ad intentionē mādatis. Si loquamur de impletione mādatoꝝ q̄tū ad genus op̄is. sic p̄ gratias gratis dataas cōtingit ea impletī. sic ut p̄ fidem mādatum de adoratione. et per quandā naturālē pietatē et deuotionē mādatum de parētī bo- noratione. et sic de alijs. Alio mō est loqui de impletione man- datorum q̄tū ad intentionē mādatis. et sic qz deus p̄cipit mādata ad hocꝝ voluntas nostra conformetur voluntati sue. et bec non p̄t esse abſq; c̄haritate. et c̄haritas esse nō p̄t abſq; dono ḡfē gratumfacientis. mādata dei fī intentionē mādantis abſq; buiūsmodi dono nō possunt obseruari. Et hoc est quod dicit apostolus Romi. viii. Qui diligit proximum legē impletuit. Et iterum. plenitudo legis est dilectio. Et. i. Zym. i. Sicut prece- cepti est c̄haritas de corde puro tc. Hocipsum etiā insinuat Aug. vbi post cnumerationē mādatoꝝ decalogi. subdit mādatum c̄haritatis quo dicitur diligere dominum deum tuū ex toto corde tuo tc. p̄z igitur ex predictis quāta sit necessitas gratie gratumfacientis. qz non solum eftnecessaria ad remissio nem peccatorum verumetia ad victoriā tentationis. et ad obserua- tiam mādatoꝝ diuinau. Multoſt enī errauit Pelagius qui dicit li. ar. tm̄ posse babere vt no indigeret ḡfē gratifacien- te. ¶ Hac igitur positione tāq; heretica repudiatā implorāda est gratia dei p̄ quā delectāt petā. et vincāt dyabolica tenta- menta et implorāt diuina mādata. nō solum fī genus operis sed etiā fī intentionē mādatis. Non solū ad vitatione pene verumetia ad meritus glorie. Nam et si primus modus obseruā- di p̄t esse p̄ gratia gratis data. secundus tñ modus nō potest esse abſq; gratia gratumfaciente. sicut prius ostendit est. Et fī banc via procedunt rōnes que ostendunt abſq; gratia gratis faciente mādata diuina impletī nō posse. vnde et cōcedēde sunt. ¶ Ad illud qd objicif de Dcū. q̄ mādata non est supra homi- nem. sed prope. Dicendum. q̄ hoc intelligit de obseruatiā q̄tū ad genus op̄is. Si aut̄ intelligatur de obseruatiā q̄tū ad in- tentionē mādantis. tunc dicitur esse prope. non qz lib. ar. possit in illud. p̄ se sine dono gratie sed qz gratia dei p̄cepto est vnicui qz. nec aliquis caret gratia. qz gratia desit sibi. sed qz ipse deest gratia. ¶ Ad illud qd objicifur q̄ mādata leuia sunt et suauia. Dicēdū q̄ hoc intelligitur in respectu babētis charitatē. bo- minī enim habent c̄haritatem. est facile diligere inimicū. sed nō habent est valde difficile. et quasi impossibile. Et est exemplū in auibus que leues sunt ad volādum. quādo habent pennarū abundantia. qn̄ vero pennis priuāt graues sunt et volare nō possunt. Ideo dominus dicit mādata sua esse leuia. qn̄ volen- tibus illa seruare et conuerti ad se. dat c̄haritates et pennas vir- tutuz. p̄ quas possunt volare. et se sup̄ seipsoſ faciliter eleuare. ¶ Ad illud qd objicifur q̄ homo p̄t impletre mādata hois tc. Dicēdū q̄ non est sile. qz homo indiger obsequio hois. et plus considerat actum exteriorē. q̄ intentionē interiorē. Deus autē qui bonorū nostrorū non indiger. et magis intuetur corda q̄ fas- cico. opus hominis non acceptat. nisi prius acceptabilis sit ei hominis voluntas. q̄ quā sunt illa opa. ¶ Ad quartum et ultimū argumētū latē plana est in hōlo et p̄dictis. probant enī